
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 10 maggio 2022, n. 1271 
Contributo A.N.A.C. - Acquisizione della fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di 
protezione individuale (DPI). CIG: 8819666A9E. Impegno di Euro 30,00 sul capitolo di spesa 
139705 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 1271/A1824A/2022 DEL 10/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  

 
Contributo A.N.A.C. - Acquisizione della fornitura ad esecuzione periodica di 
dispositivi di protezione individuale (DPI). CIG: 8819666A9E. Impegno di Euro 
30,00 sul capitolo di spesa 139705 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022. 
 

Vista la determinazione dirigenziale n° 2469/A1801B/2021 del 26/08/2021 (Acquisizione della 
fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale (DPI). Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016. Determinazione a contrarre e di 
affidamento. CIG: 8819666A9E. Importo contrattuale euro 73.200,00 o.f.i. Impegno di euro 
73.200,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 111890/2021). 
 
Vista la necessità di acquisire il CIG sull’applicativo SIMOG della piattaforma A.N.A.C., 
nonostante il contratto sia stato affidato direttamente come da art 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n° 120, stante che l’applicativo dedicato agli affidamenti diretti o comunque 
inferiori a 40.000,00 euro, SmartCig, non lascia registrare procedure di importo superiore non 
essendo stato aggiornato alle nuove soglie dettate dalla legislazione in deroga fino al 2023. 
 
Visto che l’applicativo SIMOG addebita in automatico alla stazione appaltante il contributo di gara 
non prevedendo tra le proprie opzioni l’affidamento diretto in deroga ex art 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n° 120. 
 
Rilevato quindi che questa amministrazione appaltante è stata addebitata di euro 30,00 quale 
contributo di gara. 
 
Constatato che per mero errore materiale la determinazione di assunzione impegno di € 30,00 non è 
stata definita nell’anno 2021, si ritiene necessario provvedervi nell’anno corrente con il presente 
atto.  
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 per il contributo di gara in favore della AUTORITA' 



 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876), sul capitolo 139705 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022; 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
• dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 139705 del 

bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 

 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 139705 inserito nella missione 
9, programma 9.05” del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

• Regolamento n. 9 del 16/07/2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale n. 18 del 05/12/2001" 

• Legge regionale n. 6 del 29/04/2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". 

• DGR n. 1-4970 del 04/05/2022 Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i." 

• DGR n. 1-4936 del 29/04/2022 Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte. 

 
DETERMINA  

 
1. di impegnare la somma di euro 30,00 oneri fiscali esenti, sul capitolo 139705 del bilancio 
finanziario regionale 2022-2024 – annualità 2022 per il contributo di gara in favore della 
AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. benef 297876), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2.    di provvedere al pagamento mediante avviso M.A.V. della somma di euro 30,00 per il 
contributo di gara in favore della AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. 
(Cod. benef 297876). 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 1, 
lettera b), e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall'art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito 
della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente" dei seguenti dati: 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
• Beneficiario: AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. (Cod. Benef 

297876); 
• Importo: euro 30,00 oneri fiscali esenti; 
• Dirigente Responsabile: Dr.ssa Maria Gambino; 
• Modalità Individuazione Beneficiario: versamento contributo di gara (Delibera A.N.A.C. numero 

1197 del 18 dicembre 2019). 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


